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ABSTRAKT

V rámci této diplomové práce byl vytvořen matematický model malé vodní elektrárny

v programovacím prostředí MATLAB. Motivací bylo podpořit využívání obnovitelných

zdrojů energie vyvinutím nástroje, usnadňujícího plánování výstavby nových vodních

elektráren. V teoretické části práce je popsán systém nízkotlaké malé vodní elektrárny,

zejména prvky a vztahy podstatné pro sestavení modelu. Těžištěm praktické části práce je

vývoj počítačového programu, sloužícího jako zdroj informací pro technickoekonomické

zhodnocení různých uspořádání plánované vodní elektrárny. Fungování tohoto programu

a způsob jeho ovládání jsou v práci podrobně popsány. Dokončený model byl otestován na

reálných vstupech. Řadou simulací byla zpracována citlivostní analýza roční výroby energie

na provozních otáčkách a průměru oběžného kola turbíny virtuální elektrárny v profilu jezu

Terezín. Rovněž byla zpracována simulace skutečného provozu této elektrárny v průtokové

řadě z roku 2003. Výsledky provedených simulací odpovídají očekáváním, vyvinut byl tedy

funkční software s celou řadou využití při řešení reálných problémů z oblasti

hydroenergetiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Malá vodní elektrárna, matematický model, MATLAB, Kaplanova turbína, kavitace,

citlivostní analýza.

ABSTRACT

A mathematical model of small hydropower plant in MATLAB programming environment

was developed in this master's thesis. The motivation was to encourage the use of renewable

energy by creating a tool to facilitate the planning process of a new hydropower plant.

The theoretical part of the thesis describes a system of low head small hydropower plant,

especially components and relationships substantial for the model development.

The practical part of the thesis develops a computer program that serves as a source

of information for a technical-economical assessment of various layouts of planned

hydropower station. The thesis describes in detail the operation of this program and how it

is controlled by the user. Upon completion, the model was tested on real data. By a number

of simulations a sensitivity analysis evaluating effects of a rotational speed and a diameter

of the turbine impeller on annual energy production of a virtual hydropower plant in the

Terezín weir profile was elaborated. Also a simulation of the actual operation of this power

plant on 2003 discharge record series was performed. The simulation results meet

the expectations, therefore a functional software with numerous applications to solve real

problems in the field of hydropower use was developed.

KEY WORDS

Small hydropower plant, mathematical model, MATLAB, Kaplan turbine, cavitation,

sensitivity analysis.

- 1 -

OBSAH PRÁCE

1. ÚVOD ....................................................................................................................... - 3 -

2. SPECIFIKACE CÍLŮ PRÁCE ................................................................................. - 5 -

3. SYSTÉM VODNÍ ELEKTRÁRNY ......................................................................... - 6 -

3.1. Nízkotlaká malá vodní elektrárna ...................................................................... - 6 -

3.2. Teoretický výkon vodní turbíny ........................................................................ - 7 -

3.3. Průtok vodní elektrárnou ................................................................................... - 7 -

3.4. Průtok turbínou .................................................................................................. - 8 -

3.5. Spád ................................................................................................................. - 10 -

3.6. Účinnost soustrojí ............................................................................................ - 11 -

3.7. Kavitace ........................................................................................................... - 12 -

3.8. Výpočet v průtokové řadě ................................................................................ - 14 -

4. MODELOVÉ CHARAKTERISTIKY TURBÍNY ................................................ - 16 -

4.1. Jednotkové veličiny ......................................................................................... - 16 -

4.2. Universální charakteristika .............................................................................. - 17 -

4.3. Provozní charakteristika .................................................................................. - 18 -

5. MODEL V PROSTŘEDÍ MATLAB ..................................................................... - 19 -

5.1. Základní popis .................................................................................................. - 19 -

5.2. Uživatelské rozhraní GUIDE ........................................................................... - 23 -

5.2.1. Vnější hydraulický systém ....................................................................... - 24 -

5.2.2. Ovladače ................................................................................................... - 25 -

5.2.3. Vodní elektrárna ....................................................................................... - 25 -

5.2.4. Řešení v průtokové řadě ........................................................................... - 27 -

5.3. Vstupní datové soubory ................................................................................... - 28 -

5.3.1. Konzumpční křivka dolní vody ................................................................ - 28 -

5.3.2. Závislost hydraulických ztrát na průtoku ................................................. - 28 -

5.3.3. Universální charakteristika turbíny .......................................................... - 29 -

5.3.4. Průtoková řada .......................................................................................... - 29 -

5.4. Body přepínání ................................................................................................. - 30 -

5.5. Zpracování průtoku .......................................................................................... - 33 -

5.6. Počet soustrojí v provozu ................................................................................. - 34 -

5.7. Hydraulické ztráty ............................................................................................ - 34 -

- 2 -

5.8. Universální charakteristika .............................................................................. - 35 -

5.9. Provozní charakteristika .................................................................................. - 36 -

5.10. Výkon vodní elektrárny ................................................................................ - 39 -

5.11. Kavitace ........................................................................................................ - 39 -

6. OVĚŘENÍ FUNKČNOSTI MODELU .................................................................. - 40 -

6.1. Vstupní data ..................................................................................................... - 40 -

6.1.1. Čára trvání m-denních průtoků ................................................................. - 40 -

6.1.2. Průtoková řada z roku 2003 ...................................................................... - 41 -

6.1.3. Kóta hladiny v toku .................................................................................. - 41 -

6.1.4. Hydraulické ztráty .................................................................................... - 42 -

6.1.5. Universální charakteristika ....................................................................... - 42 -

6.1.6. Omezující podmínky ................................................................................ - 43 -

6.1.7. Účinnosti ................................................................................................... - 43 -

6.2. Řešení v čáře překročení m-denních průtoků .................................................. - 43 -

6.2.1. Citlivostní analýza výroby energie na provozních otáčkách .................... - 44 -

6.2.2. Citlivostní analýza výroby na otáčkách a průměru OK ............................ - 50 -

6.3. Řešení v reálné průtokové řadě ........................................................................ - 54 -

7. ZÁVĚR ................................................................................................................... - 57 -

8. SEZNAMY ............................................................................................................. - 59 -

8.1. Použitá literatura .............................................................................................. - 59 -

8.2. Seznam tabulek ................................................................................................ - 60 -

8.3. Seznam obrázků ............................................................................................... - 60 -

8.4. Seznam zkratek ................................................................................................ - 62 -

8.5. Obsah přiloženého CD ..................................................................................... - 62 -

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................... - 63 -

- 3 -

1. ÚVOD

Vodní energie patří mezi významné obnovitelné zdroje energie, její využití má řadu

nepopiratelných ekologických, provozních i jiných výhod. Vodní elektrárny mimo jiné plní

nezastupitelnou úlohu pro udržení stability elektrické sítě. Zvýšení podílu obnovitelné

energie na celkové spotřebě bylo schváleno jako součást 17 cílů udržitelného rozvoje

resolucí OSN v rámci Agendy 2030. Tento krok je považován za jeden z důležitých nástrojů

boje proti klimatické změně, významné hrozbě pro samotnou existenci lidstva. Rozvoj

využití vodní energie je tedy otázkou více než aktuální. [6] [11]

Vhledem k poloze České republiky na rozvodí tří moří je velká část jejího

hydroenergetického potenciálu rozptýlena v malých vodních tocích. Z dosud nevyužitého

hydroenergetického potenciálu lze tedy pouze asi 25 % využít v středních a velkých vodních

elektrárnách, zbylých 75 % je třeba využít v malých vodních elektrárnách (s instalovaným

výkonem do 10 MW). Výstavba velkých vodních elektráren s akumulací vody je také

provázena značnou nevolí ze strany veřejnosti a ekologických aktivistů pro své vlivy

na okolní prostředí, zatímco výstavba malých vodních elektráren (MVE) je spíše tolerována.

Opodstatněnost zaměření na MVE v rámci oboru využití vodní energie je tedy zřejmá. [6]

Matematické modelování je obor využívající matematického aparátu pro popis reálného

systému. Vzniklý model je pouze zjednodušením reality, při citlivé volbě rozlišovacího

měřítka však podává dostatečně přesné výsledky. S rozvojem výpočetní techniky navíc došlo

k výraznému rozvoji matematického modelování – lze sestavovat přesnější modely

a především lze provést daleko větší počet simulací a otestovat tedy širší škálu vstupních

parametrů. Matematické modelování proto v současnosti představuje cenný nástroj

při rozhodovacím procesu a dobré uplatnění nalézá i ve vodním hospodářství. [3]

V rámci této diplomové práce je zpracován matematický model nízkotlaké MVE

v programu MATLAB s využitím grafického uživatelské rozhraní, umožňujícího snadné


[…]


2003. Jde tedy o simulaci reálného provozu VE, rámcově navržené v analýze 1.

Obr. 6.11 – Simulace 3 – Čára trvání průtoků
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Obr. 6.12 – Simulace 3 – Čára trvání hladin a spádů

Obr. 6.13 – Simulace 3 – Provozní charakteristika (účinnost a výkon)
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Obr. 6.14 – Simulace 3 – Čára trvání výkonu

Tab. 6.11 – Porovnání simulace v reálné řadě a čáře m-denních průtoků

Reální průtoková řada Čára překročení m-denních průtoků

Roční výroba energie [MWh] 3186.3 Roční výroba energie [MWh] 3761.4

Bod přepínání [m3/s] 17.7 Bod přepínání [m3/s] 17.7

Max. kóta turbíny [m n. m.] 152.81 Max. kóta turbíny [m n. m.] 152.8

Max. výkon na turbíně [kW] 420.3 Max. výkon na turbíně [kW] 425.2

Max. výkon elektrárny [kW] 624.7 Max. výkon elektrárny [kW] 625.5

Jak je patrné z obr. 6.11 – 6.14, provozní stavy za reálné situace jsou značně rozkolísané.

Při této konkrétní simulaci byl dokonce podkročen min. zpracovatelný spád na turbíně

a elektrárna několik dní nebyla v provozu. Porovnáním výsledků se simulací v čáře

překročení m-denních průtoků (pro bod maxima analýzy 1) bylo zjištěno dosažení znatelně

menší roční výroby energie, nepatrně menší byl také max. dosažený výkon na turbíně a VE.

Maximální přípustná kóta turbíny vychází v obou simulacích prakticky stejná. Je dobré si

uvědomit, že výsledky simulace v čáře překročení m-denních průtoků představují očekávané

průměrné hodnoty, výsledky ze simulací v konkrétních letech se tedy mohou značně různit.
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit nástroj, usnadňující plánovací proces výstavby

malých vodních elektráren. Za tímto účelem byl vytvořen matematický model

v programovacím prostředí MATLAB s využitím grafického uživatelského rozhraní,

umožňujícího snadné a přehledné ovládání.

Samotnému sestavení modelu předcházela analýza systému nízkotlaké malé vodní

elektrárny. Byly vybrány a podrobně popsány prvky a vazby vodní elektrárny, podstatné

pro sestavení modelu o cílené komplexitě. Tyto vazby byly vyjádřeny pomocí

matematických vzorců a logických podmínek.

Následně byl vytvořen výpočetní program simulující vodní elektrárnu. Při sestavování

tohoto programu bylo dbáno na universalitu jeho použití a snadné ovládání. V modelu lze

editovat celou řadu vstupních parametrů (vnější hydraulický systém, návrhové parametry

turbín, hydraulické ztráty aj.) a sledovat tedy jejich vliv na chování elektrárny. Program

pro každé nastavení parametrů navíc automaticky optimalizuje způsob dělení průtoku mezi

instalované turbíny.

Simulaci provozu lze provést pro izolovanou hodnotu průtoku či v průtokové řadě. Výpočet

pro zvolený průtok poskytuje detailní přehled provozních hodnot, jako jsou aktuální

hydraulické ztráty, počet turbín v provozu, otevření rozváděcího a oběžného kola turbíny,

výkon vodní elektrárny atd. Simulace v průtokové řadě podává souhrnnější informace

o provozu – roční výrobu energie, maximální dosažený výkon elektrárny a na turbíně

a požadovanou kótu turbíny pro zajištění bezkavitačního provozu. V obou případech jsou

všechny sledované jevy vhodně vizualizovány.

Některé prvky systému vodní elektrárny byly vzhledem ke zvolené úrovni komplexity

modelu zjednodušeny, případně zanedbány. Zpřesnění modelu by bylo možno dosáhnout

například začleněním dalších limitů. K již zohledněným limitům maximálního průtoku

elektrárnou a minimálního zpracovatelného průtoku a spádu by se daly doplnit limity

maximálního otevření rozváděcího a oběžného kola a maximálního výkonu turbíny. Rovněž

by bylo možné zohlednit vlastní spotřebu technologického zařízení, a to jak konstantní

spotřebu celé vodní elektrárny, tak vlastní spotřebu každého soustrojí, projevující se pouze
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v době jeho provozu. Další zpřesnění modelu by však již byly nad rámec rozsahu diplomové

práce.

Po dokončení byla funkčnost modelu otestována na reálných datech, čímž byly zároveň

demonstrovány některé způsoby jeho využití. Simulován byl provoz virtuální vodní

elektrárny v profilu jezu Terezín s využitím dvou Kaplanových turbín v čáře překročení

m-denních průtoků i reálné průtokové řadě z roku 2003. Na základě četných simulací byla

zpracována citlivostní analýza roční výroby energie na provozních otáčkách při fixním

průměru oběžného kola i pro kombinaci parametrů průměr oběžného kola - provozní otáčky.

Obdobným způsobem lze ovšem provést citlivostní analýzu libovolného výstupu

na libovolných vstupech. Model tedy může být využit jako zdroj cenných informací pro

technickoekonomické zhodnocení různých uspořádání plánované vodní elektrárny. Simulací

v reálné průtokové řadě lze názorněji pozorovat chování elektrárny za skutečného provozu.

Výsledky všech provedených simulací odpovídají očekáváním.

Vytvořeného modelu lze využít ve všech fázích plánovacího procesu – pro primární

zhodnocení lokality, pro optimalizaci parametrů při prvotním návrhu vodní elektrárny i pro

snadné opětovné přepočítání parametrů, narazí-li se při projektové přípravě na nové

skutečnosti. V rámci této diplomové práce byl tedy vyvinut funkční matematický model

s celou řadou využití při řešení reálných problémů z oblasti hydroenergetiky.
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