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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací x

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

x

3. Spolupráce s praxí x

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

x

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků x

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

x

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce x

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

- Zadání DP nebylo jednoduché a vyžadovalo zvládnutí programování v prostředí MatLab včetně nutnosti

sestavit grafický interface pro zadávání vstupních dat.

- Transformace modelových 3D charakteristik do charakteristik provozních rovněž není triviální a vyžaduje

trpělivost a pečlivost

- v průběhu řešení se vyvstaly další provozní kritéria a omezení, která při zadání prací nebyla známa. Student

si s novými výzvami velmi dobře poradil.

Dotaz:

- jaké další faktory byste do simulace provozu nízkospádové elektrárny doporučoval doplnit?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: A – výborně

V Praze dne 13.6. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího diplomové práce